PAGE
5

[image: image1.jpg]

ГЛАВА ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 августа 2024 г.
                                                                                 № 290-п
с.Знаменское
Об основных направлениях бюджетной и налоговой
политики Знаменского муниципального района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
         В соответствии со статьей 5, пунктом 8 статьи 8 Положения «О бюджетном процессе в Знаменском муниципальном районе Омской области» постановляю:
         1. Определить основные направления бюджетной  и налоговой политики Знаменского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету финансов администрации Знаменского муниципального района при составлении проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Знаменского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Рекомендовать главам сельских поселений Знаменского муниципального района организовать работу по составлению проектов местных бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Знаменского муниципального района Омской области на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета финансов администрации Знаменского муниципального района   А.А. Клыкова.
Глава                                                                                                      С.В.Максимов
Приложение

к постановлению Главы Знаменского

муниципального района Омской области
от 30 августа 2024 г. №  290-п
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Знаменского муниципального района
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1.Основные направления бюджетной и налоговой политики Знаменского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

- разработаны в целях определения условий, принимаемых для составления проекта  районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность районного бюджета;

  - подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до  2036 года";
  - исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Омской области, определенных Стратегией социально-экономического развития Омской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Омкой области от 12 октября 2022 года № 543-п, и Программой оздоровления государственных финансов Омской области на 2017 – 2026 годы, утвержденной распоряжением Правительства Омской области от 24 марта 2017 года № 26-рп;
         - с учетом планируемых результатов реализации плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;
- направлены на сохранение экономической и социальной стабильности Знаменского муниципального района на основе рационального и эффективного использования имеющихся ресурсов;

- направлены на увеличение налоговых доходов консолидированного бюджета Знаменского муниципального района, повышение бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности.

2. Основными направлениями бюджетной политики Знаменского муниципального района на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов  являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости местного бюджета в условиях сдержанной динамики роста доходов;

- своевременное и в полном объеме исполнение долговых обязательств Знаменского муниципального района, неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня дефицита местного бюджета и предельного объема муниципального долга Знаменского муниципального района, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

-  сдерживание роста расходов местного бюджета с учетом повышения их эффективности, минимизация кредиторской задолженности местного бюджета;
- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;

- создание условий для патриотического воспитания обучающихся
в образовательных организациях;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями);
- развитие практик инициативного бюджетирования на территории Знаменского муниципального района в целях вовлечения граждан в бюджетный процесс;
- обеспечение внутреннего государственного финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при использовании бюджетных средств;

- обеспечение контроля за законностью, своевременностью, достижением целей, показателей и результатов реализации мероприятий государственных программ Омской области, региональных проектов (программ), направленных на достижение целей федеральных и национальных проектов (программ);

- осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в отношении подведомственных учреждений;

-   обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда и  содержание органов местного самоуправления Омской области, установленного Правительством Омской области;

- оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе за счет совершенствования их структуры;
- снижение административных барьеров и регламентация предоставления органами местного самоуправления Знаменского муниципального района муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

- внедрение механизмов эффективного контракта с работниками муниципальных учреждений Знаменского муниципального района в сферах образования, культуры, молодежной политики;

- оптимизация сети муниципальных учреждений Знаменского муниципального района, при условии сохранения объемов оказываемых муниципальных услуг, необходимых для удовлетворения потребностей населения муниципального района;

- повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Знаменского муниципального района, совершенствование механизмов планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
          - повышение эффективности инвестирования капитального строительства муниципальной собственности исходя из приоритетных направлений социально-экономического развития Знаменского муниципального района и необходимости в первоочередном порядке завершения строительства (реконструкции) объектов с высокой степенью готовности;

           - реализация мероприятий, содействующих повышению доступности жилья для граждан, в том числе строительства жилья эконом класса, и сохранению уровня обеспеченности и качества, предоставляемых гражданам коммунальных услуг;

           - развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, обеспечивающей улучшение транспортного обслуживания населения, включая строительство, ремонт и содержания автомобильных дорог и транспортных объектов;

- повышение эффективности использования земельных ресурсов, конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия посредством поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Знаменского муниципального района;
- стимулирование развития малого и среднего предпринимательства на территории Знаменского муниципального района, в том числе путем реализации мероприятий по финансовой и имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

- усиление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами.
- повышение уровня финансовой грамотности населения Знаменского муниципального района Омской области.
3.Основными направлениями налоговой политики Знаменского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
  - укрепление доходной базы консолидированного бюджета Знаменского муниципального района с учетом изменения параметров налоговой системы;
- повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации, основанное на достижении конкретных показателей качества и количества оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ);
- индексация заработной платы работников бюджетного сектора экономики, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации;
- разработка и реализация мер стимулирования и развития малого предпринимательства через специальные налоговые режимы;
- проведение оценки  эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам и сборам и принятие мер по отмене неэффективных (неиспользуемых) с учетом оценки налоговых расходов, проведенной в соответствии с постановлением Главы Знаменского муниципального района Омской области от 11 декабря 2019 года № 472-п « Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Знаменского муниципального района Омской области»;

- совершенствование системы налогообложения (размер налоговых ставок, вычетов и дополнительных налоговых льгот) недвижимого имущества физических лиц в целях увеличения доли имущественных налогов в доходах местного бюджета;
- повышение налоговой грамотности и информированности населения о сроках уплаты налоговых платежей.